XVI. Utergo pervenit domum, atque ingressus  
 est, cogitabundus mœrensque sedebat, rem pro  
 viribus occultans, neque quidquam de iis quæ com-  
 pererat cuiquam enuntians; verumtamen longe  
 manifestius vultus mœstitia, quam lingua (qui enim  
 tanto malo non vinceretur?) quæ cognorat, inju-  
 cunda esse, demonstrans. Hinc serimones Jomesi-  
 corum exorti sunt, inter se sinistre murmurantium,  
 qui heram penitus latere non poterant. Hæc igitur,  
 advocato qui missus fuerat, ut valeant liberi, sci-  
 scitatur. Respondet belle eos habere: et cum  
 litteras illa posceret, eas in via periisse adjicit.  
 Tum cor marri palpitare, omnia suspicionum plena  
 esse, ac visceribus graviter commoveri. Ergo for-  
 midabili jurejurando famulum adigit, ut veritatem  
 ne celet. Quo ille vehementer commotus, ductis  
 alle suspiriis, lacrymisque jam totus madens, Me  
 miserum, inquit, domina, filios tuos, dominos  
 meos cheu! pulcherrima illa lumina, deinceps  
 haud unquam aspicias, jam mari haustos atque  
 absumptos. Sic ille Cuius narratio tantum abest ut  
 marem ad aliquid molle, indignum, aut muliebre  
 præ se ferendum induxerit, ut potius ostenderit, se  
 germanam ejusmodi filiorum matrem esse, silen-  
 ium que famulo imperarit, Deo gratias referens, his  
 Jobi verbis in eandem sententiam usa: Dominus  
 dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit,  
 ita factum est 4.

XVII. Interim vesper advenerat, quando divinus  
 Xenophon con-ucto splendore ac satellitio stipatus  
 e regia domum revertit. Ubi men-a jam sirata,  
 (nam semel duntaxat per diem sub vesperam cume-  
 bat cibum) afflicta nuntio mulier, communicandæ

cum marito tantæ animi ægritudine intenta, quoad posset levissimum maximeque tolerabilem illi dolorem satagebat inurere. Injuncta igitur de reditu famuli mentione, ille super his gloriam tribuens Deo : Ubi, inquit, est rediit famulus? Cum reddidisset uxor, forte morbo eum ex itineris molestia teneri : At litteræ saltem, inquit, afferantur. Subjecti mulier, nunc temporis reficiendum cibo corpus, cras litteras non defuturas, ipsumque mentium coram, quæ dicenda haberet, expositurum. Eratque sane anxia, ne verbis divinum Xenophontem (qui ut litteræ redderentur, urgebat) circumvenire vultus e videretur. Nunc enim, inquebat ille, exhibentur mihi litteræ, filiorum statum plane cognoscere cupienti, cras autem, ut tu ais, ex ore famuli cætera discemus.

XVIII. Maria hac viri sagacitate se deprehensam sentiens, totisque visceribus commota, compressa voce penitus nihil dicebat, solis lacrymis abunde proloquens. Quo animadverso admirandus Xenophon : An male, inquit, habent liberi nostri? Tum illa: Primoribus utique digitus attingis calamitatem nostram, quodque haudquaquam expetis, sponte imminuis. Utinam enim male haberent, ut vel sic aliquid nobis spei relinquereur! nunc autem tui illi heu! quondam liberi in mari vitam amiserunt. His auditis Xenophon facile ostendit, generosi animi probationem calamitates esse. Cum enim dixisset, Sit nomen Domini benedictum in sæcula, ad consolationem deinde uxoris, quæ et ipsa non insipienter aut abjectè, sed ut tam pii viri consortem decuit, se gerebat, conversus, Ne lugeas, inquit, non patietur enim Deus tanta clade nos obrui, aut mœrore tam acerbo gravari canitatem meam, cum ne unicum quidem ejus mandatum contempnim transgressus sim. Vigilandum igitur nobis hac nocte ejusque benignitas ac misericordia imploranda. Sic futurum est, ut vivant ac defuncti sint liberi nobis aperiat. Hac ratione quod divinus olim Jeremias pronuntiavit, in illo impletum est: Benedictus vir qui confidit in Domino. et erit Dominus fiducia ejus: et erit quasi lignum quod transplautatur super aquas; et paulo post: « In tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum ».